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MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISI
HEKURUDHA SHQIPTARE sh.a
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Nr. 4297 Prot Durrés, mé 3¢ / /1 2022

Lénda: Zhvillimi i seancave informuese mbi pérfitimet dhe pérdorimin e sigurté te
transportit hekurudhor me mésuesit dhe nxénésit t& arsimit parauniversitar perfshiré
né projekt

Ref: Projekti i Rehabilitimit té Linjés Durrés-Tirané TTP dhe lidhja me Aeroportin Néné Tereza

Drejtuar: Z. Blerim Shera
Kryetar i Bashkisé Voré

Voré

I nderuar 7. Shera,

Hekurudha Shqiptare (HSH) me mbéshtetjen e Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
(BERZH), &sht¢ duke chvilluar projektin "Rehabilitimi i linjés hekurudhore Durrés-Terminali i
Transportit Publik t¢ Tiranés dhe ndértimi linjés sé re hekurudhore me Aeroportin Ndérkombétar t&
Rinasit", referuar si Preojekti HSH-sé.

Me fillimin e zbatimit & projektit synohet rritja e ndérgjegjésimit té publikut t& gjéré dhe grupeve té
interesit pér pérfitimet e pérdorimit t& sigurté t& transportit hekurudhor né pérgjithési dhe masat e
siguris€ n€ veganti. Pér kété qéllim, Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) po
mbéshtet Hekurudha Shqiptare sh.a., me asistence teknike pérmes projektit “Rritja ¢ kapacitetit t&
shoqéris¢ civile pér t& promovuar pérdorimin e sigurt dhe pérfitimet e qéndrueshme t& transportit
hekurudhor né Shqipéri”. Qgllimi i kétij projekti &shté bashképunimi teknik pér promovimin e
pérdorimit t& sigurté dhe pérfitimeve té transportit hekurudhor né Shqipéri si dhe fugizimin e
kapacitetit t& organizatave t& shoqérisé civile dhe institucioneve t& pérfshira né kété projekt, ¢’ka
pritet q& & influencojé ndryshime pozitive, né sjelljen e grupeve t& synuara pér pérdorim t& shtuar
dhe t& sigurt t€ transportit hekurudhor.

Nj€ ndér grupet kryesore té interesit t& identifikuar tek t& cilat synohet t&€ promovohet pérdorimi i
sigurté dhe pérfitimet e transportit hekurudhor jané banorét (pérfshiré familjet dhe qytetarét e tieré né
nevoj€) qé banojné né Njésité Administrative q& shtrihen brenda njé korridori prej 3km t& gjere
pérgjat€ linjés hekurudhure Durrés-Tirané-Rinas.

Kéto Njési Administrative, pérfshir¢ fshatrat dhe lagjet né pérbérjen e tyre (37 gendra te banuara né
total, 3 qytete dhe 34 fshatra), jané identifikuar né kuadér t& projektit t& sipércituar mbéshtetur nga

BERZH dhe jepen t& detajuara né dokumentin bashkélidhur késaj shkrese, vegmas pér secilén prej
bashkive t&¢ Qarkut Tirané dhe Durrés.
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Nén koordinimin dhe mbikqyrjen e stafit pérfaqésues t& Hekurudha Shqiptare sh.a. t& autorizuar nga
Administratori i hekurudhés shqiptare Z. Gentian Liko ( 7j. Gerta Kordalli, Koordinatore
Marketingu né mardhénie me publikun | tel +355692352217 | email: gerta.kordalli@hekurudha.al, 7.
Eriton Hasaj | tel: +355672221452 | email: eriton.hasaj@hekurudha.al), ekspertét e projektit (znj.
Brikena Tare dhe znj. Ledina Gjiknuri) s&é bashku me pérfaqésues t& organizatave t& shoqérisé civile
t¢ pérzgjedhura né konsultim me BERZH (sipas fushés sé tyre t& veprimtarisé dhe bashk&punimet e

méparshme me institucionet e pushtetit vendor) dhe t& trajnuara nga projekti pér kéte qéllim,
pérkatésisht:

e ALCDF - Fondacioni Shqiptar pér Zhvillimin e Kapaciteteve Lokale (zj Lindita Manga,
person pérgjegjés)

e AWEN - Rrjeti i Fugizimit t¢ Gruas ng Shqipéri (znj. Marinela Seitaj dhe znj. Erisilda
Shpara, persona pérgjegjés)

¢sht€ e nevojshme qé t& zhvillojmé takime pune -né formén e seancave informuese/shpjeguese- me
drejtuesit dhe stafin e strukturave bashkiake q& jané né kontakte t& vazhdueshme me komunitetin e
qendrave € banuara qé ndikohen nga punimet rehabilituese té linjés hekurudhore Durrés-Tirané.
Takime parashikohen t& zgjasin rreth 1 oré gjaté t& cilave ekspertét e sipér pérmendur do t& mund té
informojné stafin e Bashkisé mbi pérdorimin e sigurté dhe pérfitimet e transportit hekurudhor né
Shqipéri dhe t€ véné né dispozicion t& tyre njé kopje (¢ materialeve informuese (broshura,
fletepalosje dhe postera) té pregatitur né kuadér té projektit, versionet elektronike té sé cilés gjénden
{& publikuara né portalin e Hekurudha Shqiptare sh.a. (https:/hekurudha.al/dokumenta/).

PEr sa mé sipér, nevojitet bashképunimi juaj pér t& mundésuar mbajtjen e dy takimeve né ambientet ¢
bashkive pérkatese né datat e propczuara si mé poshté:

* Takimi me daté 13 dhjetor 2022 ora 10:00 me drejtuesit dhe stafin e strukturave bashkiake q&
mbulojné ¢éshtjet ¢ informimit publik, zhvillimit urban dhe kryepleqté;

® Takimi me dat& 12 dhjetor 2022 ora 13:00 me drejtuesit dhe stafin ¢ strukturave bashkiake qé

mbulojné ndihmén ekonomike, mbrojtjen e fémijéve (aty ku ka punonjés t& till) si dhe
administratorét socialg,

Nése data/ora e sugjeruar pér takimet e nevojshme &shté e pamundur pér stafin tuaj, lutemi
sugjeroni kohén tuaj mé té pérshtatshme.

Duke ju falenderuar paraprakisht pér bashk&punimin, mbetemi né dispozicionin tuaj pér ¢do
informacion tjetér t&¢ nevojshém dhe shpresojmé t& pérmbyllim fushatén informuese/
ndérgjegjésuese me stafin e bashkive brenda kétij viti.

Me respekt,

ADMINISTRATORI I SHOQJRISE,
Gentién LIKO
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SIGURIA dhe
PERPARESITE e
gendrueshme té
TRANSPORTIT
HEKURUDHOR
ne Shqipéri

“Fugqizimi i kapaciteteve té shoqérisé civile pér té nxitur pérdorimin
e qéndrueshém dhe té sigurts té transportit hekurudhor né Shqipéri”



PP HEKURUDHA
LY ek sHQIPTARE

TRENI PO VJEN!

TRANSPORT! lehtéson komunikimin dhe shkémbimet midis i Te
njerézve né aktivitetet jetésore, duke zhvilluar ekonominé. :

TRANSPORTI PUBLIK mundéson lévizje dhe akses pér

shkémbime, punésim, shérbime, kujdes mjekésor dhe
aklivitete té tjera, pér té gjithé dhe né gjithé vendin.

TRANSPORTI HEKURUDHOR rrit cilésing dhe
siguring e jetés sé qyletaréve.

transporti Hekurudhor
Sjell zhvillim !

S Rrit volumin duke ulur kostote
transportit té pasagjereve dhe
mallrave.

g Ndihmon shkémbimet tregtare duke
rritur aksesin né tregjet e mallrave
dhe shérbimeve

« Lehtéson komunikimin midis

” njerézve té cdo niveli, statusi apo
grupmoshe pér aktivitetet familjare,
sociale, kulturore, argétim apo
turizém.

Hap vénde té reja pune si dhe krijon
S hapésiré ekonomike vetépunésirni.

Mbron Mjedisin

$ Treni éshté transporti mé migésor
me mjedisin. Démi mjedisor q¢
lidhet me zhurmat, ndotjen e ajrit,
aksidentet, ndikimin né territor
éshté mé i ulét se né transportin
rrugor.

« Transporti hekurudhor shkarkon

¥ 75% mé pak gazra té démshme né
atmosferé krahasuar me transportin
rrugor.

Me pak mjete motorike né rrugé, mé

$ pak trafik e ndotje, mé pak zhurma
e stres. Mé shumé shéndet, ajér té
pastér dhe cilési jete.

H HEKURUDHA
SHQIPTARE
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I BESUESHEM """

PERPARESITE E
TRANSPORTIT HEKURUDHOR

ME MIRE ME TREN.

Treni éshté:

Me tren mbérrini gjithmoné né destinacion!

Treni ka orare dhe kohézgjatje té caktuara operimi
Udhétimi me tren nuk ndikohet nga traftku, moti, orét e dités etj.

Oraret e trenave jané té paracaktuara dhe té publikuara.
Mund té organizoni e planifikoni udhétimin tuaj.

Né tren keni rehatiné dhe kohén!

Me tren mund té udhétoni kur jeni té lodhur, té impenjuar,
apo keni konsumuar alkool pa patur friké se “ju zé treni”

Né tren keni mé shumé hapésiré pér vete dhe bagazhet

Kohén e udhetimit me tren mund ta perdorni pér:

Pung Argétim Shogérizim Qetésim

Pérdor celularin, |Lexo libér, | Bisedo aps luajme | Merr nje sy gjume,
{ laptopin apo dégjo muziké, | migté, familjaré apo ! medito, apo

[ bifokun e shiko filmin apo | e bashkudhetarét! ‘ shijo natyrén!

i shénimeve! shfagjen qé do!

Me tren ju del mé liré!

Duke qené se trenat kane kapacitet mé té madh si pér pasagjeré
edhe pér mallra ata jané ményra mé ekonomike e transportit.

Njé bileté udhétimi me tren do t'ju kushtojé shumé mé
pak se sa té udhétoni me makinén tuaj personale.
Cmimi i biletés auk ndryshon kur rritet ¢gmimi i karburantit.

UCIGURT D3 Jeta 8shté mé e sigurt né tren!

Treni éshté ményra mé e sigurt e transportit.

Me autoveture jeni 24 heré} mé tepér té rrezikuar
Me autobusi jeni 2 heré ) té pésoni aksident.

Me tren nuk do té jeni asnjéheré voné!

Duke udhétuar me tren do té arrini mé shpejt
né destinacion pasi treni:

Ka rrugén e vet té cilén nuk e ndan me mjetet e tjera.
| Ecén me shpe;tési té njejté ne ¢do kohe pa
u ndikuar nga ngarkesa apo trafiku.

{838 Me tren itineraret jané fleksibél!

Sipjesé e transportit intermodal, treni lidh qéndrat
urbane me njéra-tjetrén si dhe me nyjet e tjera
té transportit si portet e aeroportet.

Stacionet e trenave jané gjithashtu pika referimi pér
shérbimet e tjera té transportit (autobus, taxi, parkim).

Né tren mund té merrni me vete edhe bicikletén tuaj.




Trem eshte | REHATSHEN M E

ME MIRE ME TREN.

Shijo
natyren!

6.’3(’0 rru

&%

£5)
ox\bos,
N vs Se

&

SESENTEI me 1 Tren me § vagoné

me 15 CGEEEEOQE me 250
Autobust RLILRRREE Autovetura

o o o o o o

individél familjet me fémijé pn’tei ST

"8 Treni mbron MJEDISIN
Glirimi i gazeve ‘serg’ nga lransporii

Transporti

H

Transporti
Ajror

=

Treni éshté | BESUESHEM

IO,

dité

1 ™
U,

| Ja B TRENI
37 | 0.06 UpnETarE Avion)

Ein - 2tt UDHETARE AUTOETURE
=0 || 0.23 UDHETARE AUTOBUS|
) = UDHETARE

pér 1 miliardé
udhétaré/km

Libracd

Elhmn-"‘---..f‘.i
Fugﬂdlc(:) ;

\ -{.'"'“'"“ olenl Korgio
(3 batiebin ven taperated oy
é -7 ALBRAIL
< Vloré
1
S0 km 1
Rrjeti hekurudhor
Ipa efek!flftﬁua.f oSimnda
Linjé kryesore )
—  Degézim [‘[
e VEtEM pér mallra -
Masin s Bededr
. jashté funksioni };‘:‘nszr;l;'wuhmutwunwl
bita ide e prd ey UL Dvrved

i T30 SWalancia
Fafo=~Sguilin

g
235, dBranaad™
fﬂqhqan\

o sl
N .-n
Ay pb? $:20 /155

s 218 Krnn

|nte|’ Trondhaimz7 .%
Eu Kohét e udhétimit né oré :
[}
£ g Bargend isfh
o %
= ] = a Zls o Marva
»  220f3Abardoen \: ¥l 5 73
; P\ i Tart
thgm;‘ d inburgh V.aé:
Wiastport o Bellasl A 1_,,,, g i 3
2:10 %;” m.mus ) m}f Liepdja E
Dubin Hnlwend % fasit Klaipada : gvpls
G Kobenhavn
Cu.[,‘..,...a;j‘“ 3:50 } l)‘_"m ¥ a: o Kaunas o\ \m';m
Qirminghamy A ¥ L e Mnmburg‘:\ Sdafaky Trakal O:M-
(20
Britialo m Eud1m gerin 5 5
Panzanco C 568 L_a"don

Catania gf

B Warszawa

720 210

10
lowico

J1a r(;
rremyal

ﬁ.C‘
Budapesl

istanbul
mo %40’ b 200
Tﬂ’!u:ulaﬂlﬁl

Euklzuhir 120

Ankd
o
1:30}

Kanya©

.;\m nai’ ‘-1

—



.
HEKURUDHA IS

oy
s

| M SHQIPTARE SIGURIA PER QYTETARET
0o 0enidye | B> NE NDERVEPRIM ME BINARET

VJEN!.

Pér t& patur mé pak incidente dhe mé pak jeté té humbura éshié e réndésishme té inkurajojmé
géndrime té pérgjegjshme, t& nxisim njé sjellje té sigurt te qytefarét e té gjitha moshave lidhur me
respektimin rregullave shenjave dhe paralajmérimeve né ndérveprimin me hekurudhén dhe trenal,

t t Siguria hekurudhore né Shqipéri garantohet nga Kodi i ri Hekurudhor. Kodi kushtézon
perdorimin e Metodave (¢ Pérbashkéla té Sigurisé (té detyrueshme né vendet e BE) pér
operimin e sigurté te trenave. Metodat e Pérbashkéta té Sigurisé pérshkruajné sesi duhen zbatuar

3¢ SISTEMET E SIGURISE NE LINJEN HEKURUDHORE DURRESSTIRANE-RINA
Segmentiirehabilituar hekurudhor Durrés-Tirané dhe segmenti i ri Domje-Rinas, népérmjet aplikimit
te sistemeve moderne té administrimit dhe sigurisé, do t& arrijé Nivelin e Integruar té Sigurisé SIL 4,

(sipas EN 50129-Standardi Europian pér sistemet e sigurisé dhe sinjalizimit hekurudhor), standard
qé pérdoret nga operatorét europiané.

Plani i Sigurisé s& Hekurudhgs pérveg Sistemit | & Rrethimin me Gardh Mbrojtés

t& Telekomanduar té Sinjalizimit nga Qendra e té Linjés Hekurudhore
Kontrollit né Shkozet qé do té operojé sistemin & Sistemet Automatike té Mbrojtjes
elekronik té kontroll-komandimit parashikon: né Vendkalimet e Autorizuara.

$ RRETHIMI | PLOTE ME GARDH MBROUTES | HEKURUDHES DURRES-TIRANE-RINAS

Hekurudha sof pérdoret
shpesh nga banorét pérreth
si vendkalimi i shkurtér pér
kémbésorét dhe automjetet,
si vend lojrash pér femijét
apo si kulloté pér hagétité
dhe kafshét shiépiake.

Rrethimi mbrojtés i linjés Durrés-Tirané-Rinas do té mundésoje:

-+ Lévizjen e papenguar té trenave té linjés nga kalimi arbitrar
i kémbésoréve e automjeteve dhe garkullimi | kafshéve,

Parandalimin e aksidenteve me pasoja ndaj jetés, shéndetit,
pronés dhe mjedisit,

+  Krijimin e distancés sé sigurisé nga hinarét pér njerézit
kafshét dhe mjetet e zonave pérreth.

Rrethimi i hekurudhés do té mbyllé té gjitha
kalimet e paautorizuara. Kalesat e autorizuara
do té pozicionohen né pérputhje me mundésité e
rrugéve alternative. Kanalet dhe urat e
hekurudhés do krijojn& mundési té pranueshme
pérlévizjen e kafshéve.

& VENDKALIMET E AUTORIZUARA (KALIMET NE NIVEL)

KALIMET NE NIVEL jané nika kritike né rrjetin hekurudhor, pasi ato pérfaqésojné njé r-ik ta
genésishém pér siguring e pérdoruesve té rrugés dhe hekurudhgs,

Té dhénat historike tregojné
se ¢do lloj mbrojtjeje

éshté mé e miré se asgjé,
vetém sistemet manuale

dhe me tra mbrojtés t& kalimit

né nivel e zvogélojné rrezikun

e njé aksidenti drejt zeros.



MOS HARRONI!

Trenat zakonisht udheétojné me njé
shpejtési mesatare prej 80 km/oré.

$ Njétren peshon rreth 400 ton qé éshté
e barabarté me 80 elefanté.

$ Q& nga momenti i frenimit trenit i
duhet rreth 1.5 km qé té ndalojé
plotesisht. Kjo distancé éshté sa 15
fusha futbolli!

Eshté e véshtiré té pércaktoni
shpejtésiné dhe largésine e trenit
nga ju. Trenat jané zakonisht mé
afér, udhétojné me shpejt dhe béjné
mé pak shurmé se sa duket.

<

<

Kur treni pérplas njé autoveturé
eshité sikur njé autoveturé té godasé
njé kanage pijesh.

& Trenat jané mé té gjeré sesa hinarét
ata mund té shkojné deri 1m né ¢do
ané. Repektoni distancén e
sigurisé kur jeni afér shinave.

$ Trenat mund té lévizin né té dy
drejtimet pavarésisht se kané
lokomotivén né njérén ané. Lévizjete
trenave jané té paparashikueshme,
éshté i rrezikshém kalimi midis
vagonéve té njé treni qé ka ndaluar.

¢ Kalimet e mbrojtura té hekurudhés
jané pér té na ruajtur dhe jo pér té
na harxhuar kohén. Ato shpétojné
jeté. njerézish.

$ Kur shikoni shinat mendoni trenin,
né ¢do moment mund té jete duke
kaluar njé tren.

$ Shinat jané té trenit e jo pér njerézit!
Esht& me rrezik t& ecni apo té luani
pérgjaté shinave.

Pavarésisht né se jeni duke ecur, duke ngaré automjetin a motogikletén, ose jeni
me bigikleté, patina, monopating, rrotabord apo karrocé lévizése, kur jeni prané binarevé,
trenave apo kryqézimeve hekurudhore, QENDRONI VIGJELENTE dhe VEPRONI ME SHUME KUJDES.
SIGURIA JUAJ PRANE BINAREVE LIDHET VETEM ME NJOHJEN DHE ZBATIMIN E RREGULLAVE,

'HEKURUDHA
SHQIPTARE

TRENI PO VJEN’__--

RESPEKTONI RREGULLAT SE. MUND T'JU SHPETOJNE JETEN!

_Kur kapérceni shinat e treni sigurohuni té kryeni kéto veprime:

1 NDALO kur shikon dritat 2 PRIT nése sinjalet
qé pulsojné dhe dégjon
kumbimin e ziles
Qéndro pas vijés sé bardhé

ka ikur, njé tren tjetér mund

vazhdojné edhe pasi treni
w t& kalojé pérséri.

3 KALO vetém kur

® injalet sinjalet ndérpriten
ﬂ dhe hapen pengesat

KESHILLA GJATE KALIMIT TE KRYQEZIMIT HEKURUDHOR

Pér KEMBESORET

Duhet té kuptoni rreziget e mundshme.

Tundimi

Eshté joshése té kapérceni apo anashkalani
barrierat né vend qé & prisni trenin t& kalojs.
Mos e béni, rrezikon jetén.

Supozimi

Mos supozoni se ka vetém njé tren ose mos
mendoni se nuk kalon treni né kété oré
Treni mund té vijé nga ¢do drejtim e né ¢do kohé.

Kafshét

Neése qeni ju shpétan nga kontrolli dhe vrapon
drejt shinave, mos vraponi pas tj.

Shpérgéndrimi

Eshté e lehts té shpérgendrahesh, sidomos nga
telefonat, muzika dhe biseda. Nése jeni na grup
mos mendoni se dikush tjelér po sigurohet pér ju

Gijaté kalimit té kryqézimit si kémbésoré:
Pérgéndrohu! Ndérprit telefonat, muzikén

e bisedat!

Ndalo, shiko dhe dégjo! Respektoni shenjat
dhe sinalet!

Kontrolloté dy anét para se té kalosh, nése
sheh njé tren gé vjen, MOS KALO!

Kupto sinjalistikén shenjat, dritat, barrierat
dhe alarmet!

Kalo shpejt duke mbajtur fémijét né kontroll
dhe kafshét té lidhura!

Duhet té kuptoni rreziget e mundshme.

Tundimi

Eshté joshése t& neglizhoni sinjalel,

té anashkaloni barrierat apo & garoni me
trenin pér té arritur mé paré né kryqézim.
Mos e béj! - po rrezikon jetén.

Supozimi

Mos supozoni se ka vetém njé tren ose
mendoni se nuk kalon tren né katé oré
Trenal mund t vijné nga secili drejtim
dhe né ¢do kohé.

Dalja e Bllokuar | Eshté quditérisht e lahts (& ngecash

mbi shina. Sigurohuni qé dalja 2 jets e liré
pérpara se té kaloni kryqézimin.

Gjaté kalimit té kryqézimit si drejtues mjeti:
Pérgatitu té ndalosh pépara kryqézimit!
Kupto sinjalistikén shenjat, dritat, barrierat
dhe alarmet!

Ndalo kur sinjalet aktivizohen nése nuk keni
kaluar viien STOP/NOSTOP!

Qéndro palévizur derisa sinjalet té ndalojné!
Kontrollo qé dalja né krahun ljetér éshté e liré

pérpara se té kaloni matang!

Pér BICIKLISTET

Duhet té kuptoni rreziget e mundshme.

Tundimi

Eshté joshése 1& kapérceni apo anashkaloni
barrierat né vend qé 18 prisni trenin 18 kalojg.
Mos e béni, rrezikon jetén.

Supozimi

Mos supozoni se ka vatém njé tren ose mos
mendoni se nuk kalon treni né kété oré
Treni mund t& vijé nga ¢do drejtim e né gdo koh@.

Kafshét

Ekziston rreziku i bllokimit té rroté né shina,
sidomos kur duhet ti kaoni shinal pjerrétas.
Mund 18 jeté mé miré té zbritni dhe eci matané,

Shpérgéndrimi

Eshta e lohté té shpérqendrohesh, sidomos nga
telefoni dhe muzika. Nése jeni grup mos mendoni
se dikush tjetér po sigurchet pér ju.

Giaté kalimit té krygézimit si bigiklist:
Konsidero té zhersésh nga bigikleta dhe té
ecésh, veganérisht kur do ti kaloni shinat pjerrétas!
Rrespekto shenjat dhe rregullat dhe sinjalet!

Kontrollo té dy anét pérpara se té kalosh!
nése treni po vien, mos kalo!

Qéndro derisa té ndalojné té gjitha sinjalet!
Sigurohu qé rruga éshté e liré para se té kalosh!




SISTEMET E MBROJTJES NE
VENDKALIMET E AUTORIZUARA.
K UJDES NGA TRENI! g

Sinjalet pasive dhe pajisjet aktive té kontrollit té trafikut instalohen pérgjaté rrugés qé kryqézohet
me hekurudhén, né aférsi dhe né kryqézimin e kalimit né nivel. Ato paralajmérojné drejtuesit e mjeteve
dhe kémbésorét mbi praniné e shinave hekurudhore dhe mundésiné e kalimit té trenit. Kéto sisteme

{ Shenjé
Shenja STOP! Pérparésie

Kalim né Nivel =

Kryqézimme  Kalim né Nivel

Kalim né Nivel

hekurrudhén  Me Barriera Pa Barriera Me1&2Trase  Sinjalistiks horizontale né rugé
Kéto shenja vendosen né rrugé pérpara kalimit Kéto shenja vendosen né kalimet né nivel pér té treguar
né nivel qér & njoftojné drejtuesit e mjeteve vendndodhjen e kalimit dhe distancen e sigurisé nga
se rruga krygézohet me shinat hekurudhore shinat si dhe per ti kujtuar drejtuesit e mjeteve se duhet

dhe ti kujtojné se duhet té ngadalésojné.
SINJALET AKTIVE -
Semafor Pulsues me ose

pa sinjal zanor dhe shenja
e krygézimit me shinat

t& ndalojné e & respektojné pérparésing e trenit.
gojné aférsiné e levizjes se frenave né hekurudhg .
BORIA E TRENIT

ka pér qéllim té lajmérojé afrimin
e trenit. Treni gjithmoné i bie

borisé kur i afrohet kalimit né
nivel, kur hyn dhe del nga né njé

| tunel si dhe né situata
emergjente.

T < FENERET DHE SINJALE?
Barrieré dhe Semafor Pulsues ¢ lokomolivés jané 16 ndezura

me ose pa sinjal zanor dhe = kur treni éshté né lévizje si gjaté

%.

Ndalim Kalimi
mii shina

Stacion T;eni shenja e kryqézimit me shinat e natds ashhy dhe gjaté ditds,
RREGULLAT E VEPRIMEVE NE KALIM NE NIVEL
SINJALET AKTIVE
BARRIERA RRUGORE

- BARRIERA RRUGORE SEMAFORET PULSUES & SINJALI ZANOR
Kur treni &shté duke u afruar Barriera ulet bashke | [ 35 < oo pérpara se treni t& mbérrijs na kryqdzim
me aklivizimin e semaforéve dhe sinjalit zanor. ©+ semaforét fillojné t& pulsojné né ményré alternative dhe

N ik dlf'hﬂ l i ka!c'm'i 6dhe né 'se“nuk g §h|fm frgn]n, ! Zilja fillon té tringélloje pér té treguar afrimin e trenit.
Qéndroni deri kur sinjalet ndalojné e barriera ngrihet  Duhet t& ndaloni kur sinjalet aktivizohen dhe t& géndroni
KUJDES: Eshié e rrezikshme dhe e paligishme @ =@ derisa ata t& ndalojné.

té anashkaloni barrierén kur éshté e ulur

p A A A 7 ¥ 9 T
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SHENJAT PASIVE

" Tregon vendodhiep e kryqézimil
dhe PERPARESINE e trenit
né kryqézim.

VIJEZIMET E RRUGES
RXR né rrugé tregon qé je
prané kryqézimit me shinat.

- IRRUGE ME DISNIVEL
Paralajméran, kalimtarét, ciklistat,
patinatorét, etj. se mund té pengohen

Vija STOP/NO STOP dhe t& ngecin né kryqézim.

Eshté njé vijé e gieré horizontale © AN
5m larg shinave dhe tregon distancén | STh.quia KA'-L%”%?;Z?;E%
igurisé inat kalon treni. | feeon 59 I1Lka Kiyy
Kur sfnja!:tspil:zlizj?ﬁégrz;?;:ifin e r:zm‘r i *!"‘f‘!.’ udt}_e'n i ki 2 i fjhe X '
5 L s kryqézimi éshté i brojtur me barriera
dunet 1& ndaloni pérpara késaj vije. | ; b‘@
Né rast se e keni kaluar k&1é vijé duhet té

vazhdoni té kapérceni kryqézimin, : .. L
Shenja NJOFTIMIT NE DISTANCE
KUJDES! Sigurohuni q& ka hapésire Kjo &shté shenja e paré g vini re kur
té mjaftueshme matané shinave ! af“’_“e“‘,‘“y,,qez'm',‘ "?‘%P'““a_‘
pérpara se ta kaloni K&t vijé Ngadalésoni, géndroni vigjélenté.




DISA REGULLA DHE KESHILLA PRAKTIKE PER

.

Aksidentet

SIGURINE E QYTETAREVE PRANE SHINAVE DHE TRENAVE

kryesore ndodhin me kémbésorét
dhe drejtuesit e mjeteve qé kalojné shinat né meényre

te pasigurt dhe mé tepér ndodhin né vendkalimet né nivel.

KESHILLA PRAKTIKE PER KEMBESORET

QENDRO LARG SHINAVE!

- Kurré mos ecni, luani, ngisni bigikletén
motorin apo automjetin pargjaté shinave,
Eshté e véshliré 8 gjykosh largésing apo

‘ shpejtésné e trenif g2 po kalon.

RESPEKTONI SHENJAT & SINJALET
Zbatoni i€ gjitha rregullat e treguara
nga shenjat dhe pajisjet paralajméruese.

Pérpara se té kapérceni shinat, shikoni né té

dy anét dhe dégjoni nése treni po afrohet. Nese treni
po vjen, apo sinjalet aktivizohen, ndaloni pas portés
ose 5m larg nga shinat dhe prisni qé treni t& kaloje
Kaloni vetém kur sinjalet té kené pushuar dhe jeni
siguruar se asnjé tren tjetér nuk po afrohet.

H % RUAJ DISTANCEN E SIGURISE
t Trenat e tejkalojné gjerésine shinave
me deri 1m né secilén ané. Ata mund t&
transportojné ngarkesa qé jané mé t& gjera se
vagonét ju mund té goditeni gjithashtu nga zinxhirg,
litaré apo nga vorbulla e ajrit né se jeni shumé afér,

RUAJ PRONEN HEKURUDHORE

Traseja, tunelet dhe urat jané proné

e Hekurudhés. Pérdorja e tyre pér qéllime
té tjera nga njerézit &shté jo vetém shumé
e rrezikshme por edhe e dénueshme.
Tunelet dhe urat jané pak mé 18 gjeré se shinat,
duke Iéné pak vend pér ju nése lreni vien.

Y

PERDOR KALIMET E LEJUARA

Kaloni gjithmoné shinat né kalimet

e caktuara. Kapércimi | binaréve

kudo tietér mund 18 jeté vdekjeprurés.
Kujdes, treni mund té vijé nga cilido drejtim
e né ¢do kohé, nuk ka njé orar té caktuar.

QENDRONI VIGJELENTE

Ju nuk mund ta shmangni godijen nga
treni nése nuk e dégjoni apo e shihni até,
Trenat sot ecin shpejt e béjné pak zhurém.
Trenat i bien borisé né vendkalime, ose raste
emergjence, por ju nuk do ta dégjoni nése keni kufje.
Mos u shpérgendoni nga celularét e pajisjet e

tiera kur jeni prané shinave apo kafimit hekurudhor.

KESHILLA PRAKTIKE PER DREJTUESIT E MJETEVE

Respektimi  distancés sé sigurisé ju shpéton jetén.
MESONI SHENJAT DHE SINJALET

mim Shenjat hekurudhare dhe pajisjet
paralajméruese jané instaluar pérgjaté

rrugéve dhe né kalimet hekurudhore pér t&
paralajméruar shoferét dhe komanduar frafikun.
Alo shpétojné jeté, prandaj duhet ta dini se
¢faré tregojné e parajmérojné ato.

QENDRONI VIGJELENTE

Ju nuk mund ta shmangni goditien nga
%  treni nése nuk e dégjoni apo e shihni até.
Mos pérdorni celularin e pajisje té tjera gjaté
drejtimit té mjetit, sidomos prané kalimit hekurudhor.
Trenat sot jané té shpejt e b&jné mé pak zhurém,
késhtu qé nése shpérgendroheni, ju po vendosni
jetén tuaj dhe jetén e udhétaréve tuaj né rrezik.

ASNJEHERE MOS GARONI ME TRENIN
Nxitimi pér té kapércyer vendkalimin
pérpara trenit mund tju kushtojé jetén.
Eshté e véshtiré & giykohetl argésia apo
shpejtésia e trenit & ndonjéheré arrin deri 160 km/h.
Treniti duhet mé shumé sesa i km per te

ndaluar, pér mé tepér ju e kapni drejtuesin e trenit

té papérgatitur pér té frenuar né kohe

ABANDONONI MJETIN KUR FIKET OSE
NGEC MBI SHINAT E VENDKALIMIT

@ makiné mund té prishet n& gdo kohé
e nése kjo ndodh mbi shinat e hekurudhas,

mund € jeté vdekjeprurése.

Nése automjeti juaj fiket ose bilokohet mbi shina,
dilni menjéheré jashté tjj bashké me pasagjerét

dhe largohuni té paktén 30 metra nga shinat,
Njoftoni kompaniné hekurudhore se automjeti éshte
mbi shina (numri i urgjencés mund 18 jeté i afishuar)
—__pérndryshe telefononi Emergiencén Civile

=

SHIKONI DHE DEGJONI PER TRENIN
5% Kur i afroheni kalimit hekurudhor, ulni
= shpejtésing, shikoni e dégjoni né dy anét,
ndalni muzikén e bisedat dhe hapin dritaret

pér té dégjuar mé miré trenat qé afrohen.

Nése treni po vjen, ndaloni pérpara, vijés STOP ose
5m nga shina mé e afért dhe prisni qé treni t§ kalojé.
RESPEKTONI SHENJAT & SINJALET

Zbatoni té gjitha rregullat e trequara

nga shenjat dhe pajisjet paralajméruese.

Né kalimet me pajisje aktive, géndroni

derisa barrierat té ngrihen dhe sinjalet te ndalojné,
Pérpara se té vazhdoni, sigurohuni gé nuk ka trena
1é tjeré dhe qé té keni pamje té qarté té shinave.
Nése sinjalet aktivizohen, ose barrierat fillojné té

_ ulen kur ju i keni kaluar ato, MOS U NDALNI!
Eshté mé miré t& vazhdoni se té ktheheni mbrapsht,
Né rast trafiku rrugor né vendkalim, para se

té futeni né kryqézim sigurohuni qé ka hapésiré

(€ mjaftueshme pér € kaluar plotésisht matané.
KUJDES KALIMTARET E TJERE NE RRUGE

& Jini t& vetédijshém se bigiklistat apo
mjetet e tiera me rrota lévizin mé ngadalg,

dhe mund té kend nevojé pér hapésiré shtes@

né njé kalimi hekurudhor,

Giithashtu, autobuséve shkolloré apo mjeteve

té tjera mund t'u duhet t& ndalojné pérpara kalimit
hekurudhor prandaj duhet té pérgatiteni té ndaloni.

$ Béni mé tepér kujdes natén dhe gjaté dimrit
Errésira, mjegulla dhe rreshjet mund té ulin
shikimin dhe dégjimin,

$ Njé automobilist 8shté 40 heré mé i rrezikuar
té vdesé nga njé pérplasje me trenin sesa me
njé mjet tietér motorik,

Kaperceni shinat
vetem ne vendet
me shenjen X!

= | Largohuni sa me
shpejt nga shinat nese degjoni borine e trenit!

Mos géndroni mbi shina. _s2s,
Kur trenisti ju sheh eshte
shume vone per te ndaluar
Shinat jane per trenin jo per lojra

Kurré mos i bini
rruges shkurt
permbi shina.

Mos hyni dhe
mos kaloni
brenda tuneleve
te hekurudhes

Mos kaloni dhe
mos luani mbi
urat e hekurudhes!

e

Mos vendosni \%\

sende té forta ‘ﬁ
mbi shinat e trenit.| ¥
Eshte e mezikshme! \

“| midis tyre edhe kur
treni ka ndaluart

Mos gelloni

me gure frenin
se rrezikoni
pasagjeret!

Ata mund té jené
familjarét tuaj.
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Kalim né nivel pér_
automjete e kémbésoré

Kalim né nivel pér
kémbésoré

Vendkalimet qé
do té mbyllen

Linja Hekurudhore |
Superstrada |
Tirané-Durrés

Rrugé Shtetérore ‘
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